

## **Rettelsesblad**

Erstatter grønlandske bemærkninger af 11. august 2016  
(konsekvensrettelser som følge af rettelser i den grønlandske tekst i lovforslaget)

### **Bemærkninger til lovforslaget**

#### **Almindelige bemærkninger**

##### **1. Indledning**

Forslagets helt overordnede formål er at øge kvaliteten af folkeskolen. Forslaget tager afsæt i, at folkeskolen er et fælles ansvar, som derfor også forudsætter en fælles indsats, hvor hovedaktørerne er myndigheder, skoleledere, lærere og forældre.

Derfor foreslås der etableret et organ på et retligt grundlag, som kan repræsentere forældre, der ikke blot har interesse i børnenes skolegang og trivsel, men også i udviklingen af folkeskolen generelt.

Det kan samtidig nævnes, at Inatsisartut for nogle år siden i forbindelse med dagsordensordenspunkt EM 2011/77 drøftede spørgsmålet om etablering af en konstruktion med et lignende formål i form af en forældreforening. Endvidere er forslaget blevet drøftet med KANUKOKA og Kommuneqarfik Sermersooq.

Forslaget skal ses i lyset af, at forældrene til børn i folkeskolen hidtil ikke selv har organiseret sig og således ikke har noget fælles talerør i dag. Forslaget har derfor som formål at etablere en platform for forældrene til at kunne formulere fælles udmeldinger om forældrenes syn på vigtige spørgsmål inden for folkeskoleområdet. Dette vil eksempelvis kunne ske i forbindelse med høringer af forslag til nye regler mv. Desuden vil denne platform i form af et nationalt råd kunne give forældrenes meninger den fornødne eksponering og fokus, bl.a. i forhold til at kunne deltage aktivt i debatten om udviklingen af folkeskolen med samme tyngde som andre aktører.

Det er en vigtig målsætning med forslaget, at den foreslåede organisering skal kunne sikre varetagelse af forældrenes interesser i vigtige spørgsmål om folkeskolen, eksempelvis i forbindelse med fremtidige debatter, udviklingstiltag eller lovgivningsbestræbelser på folkeskoleområdet. Det er herudover hensigten, at organiseringen af forældrene på et landsdækkende niveau skal bidrage til at kvalificere og nuancere debatten om vore børns skolegang og trivsel i fremtiden. Dette forventes bl.a. at skulle ske ved at rådet kan indgå i en vågen og konstruktiv debat i forhold til kvaliteten af folkeskolen, herunder i forhold til at henlede opmærksomheden på eventuelle u hensigtsmæssige tiltag i tilrettelæggelsen af indsatsen på folkeskoleområ-

det og kunne fremkomme med løsningsforslag.

Det er endvidere tanken, at det foreslåede råd også skal kunne sikre en mere aktiv og vedvarende indsats fra forældresiden i relation til børnene i folkeskolen og den pædagogiske indsats.

## **2. Hovedpunkter i lovforslaget**

### **a) Gældende ret**

Gældende ret består af Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen. Udover lovens § 45, hvoraf det fremgår, at der ved hver skole oprettes en skolebestyrelse, der bl.a. består af 5 repræsentanter for forældrene valgt af personer, der har forældremyndigheden over eller plejetilladelse til børn, der er indskrevet i skolen, er der ikke organer inden for folkeskolestrukturen, som omhandler forældrerepræsentation. Endvidere er de eksisterende skolebestyrelser lokale organer i den forstand, at de er knyttet til en bestemt folkeskole. Tilsvarende omhandler den enkelte skolebestyrelses opgaver primært den skole, som skolebestyrelsen er tilknyttet, jf. lovens § 47.

Desuden består skolebestyrelserne også af repræsentanter for andre grupper end forældre. Lærerne er således også repræsenteret. Der er også elevrepræsentation, medmindre der er tale om en skole, der kun har til og med 7. klassetrin, og kommunalbestyrelsen ikke efter indstilling fra skolebestyrelsen har godkendt elevrepræsentation i det konkrete tilfælde.

Som det fremgår af det anførte, udgør skolebestyrelserne imidlertid en anden type organ end det råd, som forslaget omhandler.

Det fremgår af den gældende lovgivning, at folkeskolen er en kommunal opgave, og at kommunalbestyrelsen har det overordnede ansvar for kommunens skolevæsen. Det påhviler desuden kommunalbestyrelsen at påse, at alle undervisningspligtige børn i kommunen indskrives i folkeskolen eller får en undervisning, der står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen.

Det er desuden kommunalbestyrelserne, som fastlægger mål og rammer for skolernes virksomhed, og kommunalbestyrelserne fører tilsyn med skolens virksomhed. Desuden er det skolebestyrelsen på den enkelte skole, der i samarbejde med skolelederen og det pædagogiske råd fastsætter mål og retningslinjer for skolens undervisning og øvrige virksomhed.

Herudover fremgår det, at Naalakkersuisut fører tilsyn med kommunalbestyrelsernes forvaltning af folkeskolen, ligesom Naalakkersuisut i den forbindelse kan afkræve kommunalbestyrelsen oplysninger, som anses for nødvendige for at varetage tilsynet.

Desuden fremgår det af de gældende regler, at Naalakkersuisut skal varetage en række opgaver i relation til faglig konsulenttjeneste, udvikling af undervisningsmaterialer, kursusvirksomhed i forhold til folkeskolens lærere og ledere, pædagogisk forskning og udviklingsarbejde samt evaluering af folkeskolens virksomhed. Endvidere påhviler det Naalakkersuisut at udføre opgaver vedrørende opsamling og formidling af viden med henblik på at styrke kommunalbestyrelsens indsats samt foretage effektmålinger på en række områder.

Lovgivningen indebærer, at den enkelte skoleledelse har den pædagogiske kompetence og frihed, men også ansvaret i forhold til børn og unge, og at kommunalbestyrelsen samtidig skal kunne holde skoleledelsen op på dette ansvar ud fra et fremadrettet synspunkt om, hvordan kvaliteten af folkeskolen kan forbedres.

#### b) Forslaget

Forslaget har som nævnt til formål at fastsætte lovgivningsmæssige rammer for etablering af et uafhængigt nationalt forældreråd for folkeskolen, hvis overordnede formål består i at repræsentere forældrenes interesser samt skabe en platform for formidling af forældrenes synspunkter.

Forslaget tilsigter i øvrigt ikke at ændre på den gældende opgave- og ansvarsfordeling, jf. oven for under afsnit a.

I forhold til rådets konkrete opgaver består disse i at:

1. afgive anbefalinger med henblik på styrkelse af kvaliteten i folkeskolen, herunder i forhold til kvalitetsrapporter,
2. afgive nationale høringssvar,
3. rådgive og støtte de enkelte skolebestyrelses arbejde,
4. deltage i udviklingsprojekter vedrørende kvaliteten i folkeskolen, og
5. foretage vidensdeling om god praksis for involvering af forældre.

Der er desuden givet rådet mulighed for at påtage sig yderligere opgaver inden for rammerne af loven.

Den helt overordnede betingelse for at kunne blive medlem af rådet er, at man er forælder til et barn, som er indskrevet i folkeskolen. Rådet er samtidig et organ, som på trods af rådets offentlige regulering og finansiering er uafhængigt af både Selvstyret og kommunalbestyrelserne. Der er i den sammenhæng indsat bestemmelser om, at medlemmerne ikke må indgå i funktioner, som kan sætte spørgsmålstegn ved deres evne til alene at varetage forældreinteresser. Dette skyldes hensynet til at beskytte rådets virksomhed i forhold til interessekonflikter med henblik på at sikre, at rådets virksomhed kun afspejler interesserne for forældre til børn i folkeskolen. I overensstemmelse hermed foreslås det, at medlemmerne af forældrerådet ikke kan være medlemmer af Inatsisartut eller kommunalbestyrelser, ligesom de ikke må være an-

sat inden for skoleforvaltningen eller i interesseorganisationer, som beskæftiger sig med folkeskolen.

Desuden fastsættes det som følge af karakteren af rådets virksomhed, at medlemmerne opfylder et såkaldt værdighedskrav. Herudover fastsættes det i forslaget, at medlemmerne vælges ved direkte valg med 2 medlemmer fra hver kommune, samtidig med at der foreslås sikret en spredning på baggrund af skolestørrelse for at få repræsenteret interesser og vurderinger fra både større og mindre skoler. Reguleringen af skolestørrelse med angivelse af 100 elever som skillelinje er foretaget på baggrund af drøftelser herom med KANUKOKA og Kommuneqarfik Sermersooq.

Endvidere er rådet kendetegnet ved, at tilrettelæggelse og afvikling af valg af medlemmer til rådet i en vis udstrækning svarer til reglerne i Inatsisartutlov om valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer.

Det foreslås samtidig, at rådets formand vederlægges som fuldtidslønnet, mens rådets øvrige medlemmer honoreres med vederlag, ligesom der ydes tilskud til driften af rådet, herunder i relation til rådets sekretariatsbetjening. Endvidere kan en moderat del af tilskuddet, hvis der fastsættes regler herom i bekendtgørelsesform, anvendes til fremstilling af informationsmateriale om valget til rådet.

Der henvises endvidere til beskrivelsen af forslaget under afsnittet 1. Indledning ovenfor og til bemærkningerne til forslagets enkelte bestemmelser nedenfor.

<b>Lovforslaget sammenholdt med gældende lov</b>	
	<p style="text-align: center;"><b>§ 1</b></p> <p>I Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen foretages følgende ændringer:</p>
	<p><b>1.</b> Efter § 42 indsættes som nyt kapitel:</p> <p style="text-align: center;"><b>”Kapitel 8a</b></p> <p style="text-align: center;"><i>Nationalt forældreråd for folkeskolen</i></p> <p><b>§ 42a.</b> Der oprettes et nationalt forældreråd for folkeskolen. Rådet består af 2 personer fra hver kommune, der hver især har forældremyndighed over eller plejetilladelse til et barn, der er indskrevet i folkeskolen.</p> <p style="text-align: center;"><i>Stk. 2.</i> Rådet har til opgave at:</p> <p>1) afgive anbefalinger med henblik på styrkelse af kvaliteten i folkeskolen, herunder i forhold til kvalitetsrapporter,</p>

	<p>2) afgive høringssvar, 3) rådgive og støtte de enkelte skolebestyrelser sers arbejde, 4) deltage i udviklingsprojekter vedrørende kvaliteten i folkeskolen, og 5) foretage vidensdeling om god praksis for involvering af forældre i folkeskolen.</p> <p><i>Stk. 3.</i> Rådet kan påtage sig yderligere op- gaver inden for rammerne af denne Inatsisartutlov.</p> <p><i>Stk. 4.</i> Rådet afholder mindst 4 møder om året. Møderne er ikke offentligt tilgængelige. Dagsorden og referat fra møderne offentlig- gøres. Rådet kan beslutte, at dagsorden og referat kan hemmeligholdes helt eller delvist, hvis væsentlige hensyn til personfølsomme oplysninger taler herfor.</p> <p><i>Stk. 5.</i> Rådet fastsætter selv sin forretnings- orden, som skal indeholde regler om møde- virksomhed, afstemningsregler, habilitet og referat.</p> <p><b>§ 42b.</b> Rådets medlemmer vælges af perso- ner, der har forældremyndigheden over eller plejetilladelse til børn, der er indskrevet i skolen, ved direkte valg med 2 medlemmer fra hver kommune, således at der i hver kommune vælges 1 medlem fra skoler på mindst 100 elever og 1 medlem fra skoler under 100 elever.</p> <p><i>Stk. 2.</i> Valget til rådet skal være afviklet senest 1 måned inden tidspunktet for valgpe- riodens begyndelse.</p> <p><i>Stk. 3.</i> Valget forberedes, ledes og gennem- føres i hver kommune af kommunalbestyrel- sen, som til forberedelse og gennemførelse af valget kan nedsætte en valgbestyrelse.</p> <p><b>§ 42c.</b> Til rådet kan vælges enhver forælder, jf. § 42a, stk. 1, der er myndig og har haft fast bopæl i Grønland i mindst 6 måneder forud for valgets afholdelse, og som ikke inden for</p>
--	---

	<p>de seneste 5 år ved endelig dom eller bødevedtagelse er pålagt en kriminalretlig foranstaltning eller inden for de seneste 3 år regnet fra valgdagen har været undergivet kriminalretlig foranstaltning for et forhold, der i almindelig omdømme gør vedkommende uværdig til at være medlem af rådet. Det af Naalakkersuisut i henhold til Inatsisartutlov om valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer nedsatte valgbarhedsnævn afgør, hvorvidt en kandidat på grund af en kriminalretlig foranstaltning ikke er valgbar.”</p> <p><i>Stk. 2.</i> Medlemmerne af rådet må ikke være medlem af eller kandidat til Inatsisartut, Folketinget eller kommunalbestyrelser og må ikke være ansat inden for skoleforvaltningen eller i interesseorganisationer, som beskæftiger sig med folkeskolen.</p> <p><i>Stk. 3.</i> Medlemmerne vælges for en periode af 4 år, første gang for perioden 1. juli 2017 til 30. juni 2021.</p> <p><i>Stk. 4.</i> Formanden for rådet vælges af og blandt medlemmerne af rådet. I tilfælde af stemmelighed vælges formanden ved lodtrækning blandt kandidaterne til formandsposten.</p> <p><i>Stk. 5.</i> Et flertal på mindst 2/3 af medlemmerne kan inden for valgperioden afsætte formanden, hvis denne eksempelvis ved betydelig passivitet eller på anden måde har gjort sig uegnet til at bestride formandshvervet. Medlemmerne skal hurtigst muligt vælge en ny formand.</p> <p><i>Stk. 6.</i> Bliver et medlem af rådet i løbet af valgperioden omfattet af kriminalretlige foranstaltninger af en sådan karakter som nævnt i stk. 1 eller en af de i stk. 2 nævnte funktioner, skal medlemmet straks udtræde af rådet, hvorefter den kandidat fra samme skolekategori, jf. § 42b, stk. 1, der har opnået flest stemmer uden at blive valgt, indtræder i rå-</p>
--	---

	<p>det. Dette gælder også, hvis medlemmet fraflytter den kommune, som medlemmet er valgt i. Det i stk. 1, 2. pkt., nævnte valgbarhedsnævn afgør, hvorvidt en kriminalretlig foranstaltning er af en sådan karakter, jf. stk. 1, at et medlem skal udtræde af rådet.</p> <p><i>Stk. 7.</i> Et medlem af rådet kan forlange at blive fritaget for medlemskab af rådet, hvis barnet udskrives af folkeskolen. Om fritagelse for valg og for medlemskab i øvrigt gælder de samme bestemmelser, som er fastsat i Inatsisartutlov om valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer.</p> <p><b>§ 42d.</b> Personer, som ønsker at opstille til valg til rådet, skal anmelde deres kandidatur til kommunalbestyrelsen senest 4 uger før tidspunktet for valgets afvikling.</p> <p><i>Stk. 2.</i> Anmeldelsen skal indeholde oplysning om kandidatens navn, stilling og hvilken skole kandidatens barn er indskrevet i.</p> <p><i>Stk. 3.</i> Straks efter udløbet af anmeldelsesfristen træffer kommunalbestyrelsen beslutning om, hvorvidt de indkomne anmeldelser skal anerkendes som gyldige og underretter straks herefter kandidaterne.</p> <p><i>Stk. 4.</i> Kommunalbestyrelsen offentliggør snarest muligt navnene på de opstillede kandidater.</p> <p><i>Stk. 5.</i> Naalakkersuisut kan fastsætte yderligere regler om valg af medlemmer til rådet.</p> <p><b>§ 42e.</b> Afstemning sker ved benyttelse af fortrykt stemmeseddel, som skal være påtrykt betegnelsen ”Valg til det nationale forældreråd for folkeskolen” på grønlandsk og dansk.</p> <p><i>Stk. 2.</i> Valget sker i et lokale, som kommunalbestyrelsen har anvist.</p> <p><i>Stk. 3.</i> Kommunalbestyrelsen er ansvarlig for at tilvejebringe og fordele det fornødne antal stemmesedler til hvert afstemningssted,</p>
--	---

	<p>jf. stk. 2.</p> <p><i>Stk. 4.</i> Kommunalbestyrelsen skal tilvejebringe en særlig stemmekasse til brug for valget til rådet.</p> <p><b>§ 42f.</b> Ved opgørelse af valget tilfalder mandatet i hver kommune den forælder fra hver skolekategori, jf. § 42b, stk. 1, der har fået det højeste antal stemmer.</p> <p><i>Stk. 2.</i> I tilfælde af stemmelighed afgøres det ved lodtrækning, hvem der er valgt. Lodtrækningen foretages af kommunalbestyrelsen.</p> <p><i>Stk. 3.</i> Hver kommunalbestyrelse udarbejder en stedfortræderliste, hvor de forældre, der ikke er valgt, opføres i rækkefølge efter deres stemmeantal i forhold til skolekategori, jf. § 42b, stk. 1.</p> <p><b>§ 42g.</b> Rådets virksomhed, herunder til rekvirering af sekretariatsbetjening samt de i stk. 3 og 4 nævnte udgifter, finansieres gennem tilskud fra landskassen.</p> <p><i>Stk. 2.</i> Det årlige tilskud fra landskassen fastsættes af Inatsisartut i forbindelse med vedtagelse af finansloven for det efterfølgende finansår.</p> <p><i>Stk. 3.</i> Naalackersuisut fastsætter regler om honorering af medlemmerne af rådet og om godtgørelse af medlemmernes udgifter, herunder bl.a. til rejser, kost og logi.</p> <p><i>Stk. 4.</i> Rådets formand vederlægges for sit arbejde med et vederlag svarende til en kontorchef i Selvstyrets centraladministration.</p> <p><i>Stk. 5.</i> Naalackersuisut kan fastsætte regler om anvendelse af en begrænset del af det i stk. 2 nævnte tilskud til informationsmateriale vedrørende valg til rådet.</p> <p><b>§ 42h.</b> Rådet afgiver hvert år til Naalackersuisut inden en af Naalackersuisut fastsat frist forslag til størrelsen af landskassens til-</p>
--	--

	<p>skud, herunder budget for det følgende finansår.</p> <p><b>§ 42i.</b> Rådets regnskabsår er finansåret. Rådet skal følge de til enhver tid gældende bestemmelser for Grønlands Selvstyre om budget, regnskabsføring og regnskabsaflægelse.</p> <p><i>Stk. 2.</i> Årsregnskabet revideres af Grønlands Selvstyres revision.</p> <p><i>Stk. 3.</i> Rådet forelægger inden en af Naalakkersuisut fastsat frist det af rådet godkendte årsregnskab for Naalakkersuisut til godkendelse.</p> <p><i>Stk. 4.</i> Rådet skal offentliggøre regnskabet, når dette er godkendt af Naalakkersuisut.</p> <p><b>§ 42j.</b> Ved udgangen af hvert finansår udarbejder rådet en beretning om dets virksomhed i det forløbne år. Beretningen tilsendes Naalakkersuisut, som offentliggør beretningen</p> <p><i>Stk. 2.</i> Beretningen skal bl.a. indeholde en oversigt over de af rådet udførte opgaver og aktiviteter i det forløbne år.</p>
	<p style="text-align: center;"><b>§ 2</b></p> <p>Inatsisartutloven træder i kraft den 1. januar 2017.</p>

### 3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Omkostningerne vedrørende driften af rådet anslås i alt at udgøre cirka 1 mio. kr. til vederlag og honorar til medlemmerne. Dette i form af vederlæggelse af rådets formand på fuld tid samt honorar til øvrige rådsmedlemmer. Beregningerne er foretaget med udgangspunkt i et muligt honorar på kr. 50.000 for de 7 medlemmer af rådet, som ikke er formand, ligesom der er regnet med et vederlag på kr. 600.000 til formanden.

Der vil hos kommunerne være omkostningen forbundet med at afvikle valghandlingen. Disse vil primært omhandle arbejdstid for de ansatte, der skal organisere og afvikle valget, sekundært i form af direkte omkostninger til materialer, opstilling med mere.

Det estimeres, at afviklingen af valghandlingen vil omfatte cirka 15 dagsværk pr. valgsted i gennemsnit og det estimeres, at der vil være 72 valgsteder. I dagsværksestimatet er indeholdt

personale, der skal være på valgstedet på selve valgdagen, opstilling og nedtagning af stemmebokse m.m., forberedelse af valgsedler m.m. Dette svarer til et samlet dagsværksforbrug på 1080 arbejdsdage, hvilket svarer til cirka 5,4 fuldtidsstillinger.

De 5,4 fuldtidsstillinger estimeres til en gennemsnitlig samlet årlig lønomkostning på 375.000 kr. pr. stilling. Dette giver en samlet omkostning for valghandlinger på estimeret 2.025.000 mio. kr. for valghandlingen hos kommunerne. Kommunerne vil i bloktilskuddet skulle kompenseres for denne udgift hvert fjerde år.

Derudover omfatter beløbet estimerede omkostninger på 500.000 kr. til at sikre, at oplysninger om kandidater og deres visioner kan formidles til vælgerne. Midlerne vil blive brugt til at etablere en informationskanal, som vil blive gjort tilgængelig for alle kandidater på lige vilkår. Dette anses for nødvendigt, da kandidater til rådet ikke vil have partiorganisationer eller lignende, der kan sikre alle en adgang, herunder økonomisk, til at informere vælgerne om deres visioner og ønsker i forbindelse med valg til rådet.

Ud over ovenstående skal der årligt bevilges midler til rådet, som sikrer rådet mulighed for at gennemføre rejser, møder, undersøgelser og sekretariatsbistand. Størrelsen af denne omkostning vil årligt skulle fastsættes på finanslovens, men anslås at skulle være mindst 1 mio. kr. for at sikre rådet en reel mulighed for at varetage sit virke.

Den samlede omkostning til rådet i valgår beregnes samlet til 4.025.000 kr.

Den samlede omkostning til rådet uden for valgår beregnes samlet til 2.000.000 kr.

#### **4. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet**

Forslaget har ingen direkte økonomiske eller administrative konsekvenser for erhvervslivet. Det forventes dog, at forslaget vil bidrage til et generelt løft for så vidt angår kvaliteten af folkeskolen, hvilket vil være positivt i forhold til erhvervslivets rekrutteringsgrundlag.

#### **5. Konsekvenser for miljø, natur og folkesundhed**

Lovforslaget indebærer ingen konsekvenser for miljøet og naturen.

#### **6. Konsekvenser for borgerne**

Forslaget forventes at højne kvaliteten af folkeskolen til gavn for alle borgere. Dette skyldes, at forslaget antages at medvirke til, at forældrenes engagement for skolen kan øges, og dermed også medvirke til, at forældrenes engagement kan øge elevernes indsats for at opnå gode skoleresultater.

#### **7. Andre væsentlige konsekvenser**

Lovforslaget indebærer ikke andre væsentlige konsekvenser.

#### **8. Høring af myndigheder og organisationer**

Lovforslaget har i perioden 18. maj 2016 til 23. juni 2016 været i høring hos følgende høringsparter:

Formandens Departement

Finansdepartementet

Departementet for Bolig, Byggeri og Infrastruktur

Departementet for Natur, Miljø og Justitsområdet

Departementet for Sundhed

Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug

Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel

Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender

Råstofdepartementet

Grønlands Erhverv (GE)

SIK

KANUKOKA

NUSUKA

IMAK

AK

ASG

Ilisimatusarfik

Avannaani Ilinniarnertuunngorniarfik/Nordgrønlands Gymnasium

Qeqqani Ilinniarnertuunngorniarfik/Midtgrønlands Gymnasium

Campus Kujalleq

Kalaallit Nunaanni Teknikimik Ilinniarfik (KTI)

INUILI

Søfartsskolen

NI-Nuuk

Center for Sundhed

Perorsaanermik Ilinniarfik

Fåreholderskolen

Fisker- og Fangerskolen

Kunstsikolen

Kommuneqarfik Sermersooq

Kommune Kujalleq

Qeqqata Kommunua

Avalak

Kisaq

KIK

Center for National Vejledning

MIO

MIBB

Nanu Børn

Mælkebøtten

Sisimiut Friskole  
Nuuk Internationale Friskole  
Efterskole Villads Villadsen  
Maniitsup Efterskolia

Der var ved høringsfristens udløb modtaget svar fra følgende høringsparter: GE, Finansdepartementet, Kommune Kujalleq, GU-Aasiaat, Børnetalsmanden, Ilisimatusarfik, IMAK, Qeqqata Kommunia, SIK og Kommuneqarfik Sermersooq, hvis høringssvar er gennemgået og kommenteret i vedlagte høringssvarnotat. Endvidere er der modtaget høringssvar fra Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel samt Departementet for Familie, Ligestilling og Justitsvæsen, som ikke havde bemærkninger til forslaget.

Høringen har medført ændringer i forslaget i form af, at forældrerådets årlige rapport nu foreslås offentliggjort på baggrund af IMAKs høringssvar. Herudover er der foretaget en mindre ændring i den danske benævnelse for rådet på grund af GEs høringssvar.

Desuden har forslaget været igennem lovteknisk gennemgang i Lovafdelingen under Formandens Departementet, hvilket har medført en række lovtekniske ændringer. Endelig er forslagets kapitelinddeling i forbindelse med Inatsisartuts Bureaus lovtekniske gennemgang blevet ændret, ligesom henvisningerne til valgloven er udgået. Ved samme lejlighed er "aflønning" blevet erstattet af "vederlægges", idet der ikke er tale om et egentlig ansættelsesforhold. Derfor benyttes nu benævnelserne "vederlag" og "vederlægges" Endelig er det blevet fastsat, at det er det af Naalakkersuisut i henhold til Inatsisartutlov om valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer nedsatte valgnævn, der træffer afgørelse om, hvorvidt en kandidat på grund af en kriminalretlig foranstaltning ikke er valgbar. Tilsvarende for så vidt angår spørgsmålet om, hvorvidt en kriminalretlig foranstaltning er af en sådan karakter, at et medlem skal udtræde af rådet. Samtidig er der foretaget en præcisering af valgretten til rådet.

Endelig er forslaget blev ændret således, at valget til rådet ikke længere skal afvikles samtidig med valget til kommunalbestyrelsen. Det fremgår nu af forslaget, at valget skal være afviklet inden en bestemt dato.

## Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser

### *Til § 1*

Til nr. 1

Kapitelopdelingen og den nye overskrift er en konsekvens af indsættelse af de nye bestemmelser i folkeskoleloven om et nationalt forældreråd.

§ 42a.

Stk. 1.

Bestemmelsen er ny og udgør hjemmelsgrundlaget for etablering af det nationale forældreråd.

I stk. 1 afgrænses kredsen af valgbare repræsentanter for forældrene med angivelse af de helt grundlæggende betingelser for at kunne være medlem af rådet. Udgangspunktet er et forældremyndighedskriterium, idet personer, der på tidspunktet for valgets afvikling har forældremyndighed over børn, der er indskrevet i skolen, kan vælges.

Bestemmelsen angiver ikke, hvor mange medlemmer, der skal være i rådet. Dette vil derfor bero på antallet af kommuner. Bestemmelsen er således fremtidssikret i forhold til eventuelle ændringer i antallet af kommuner.

I bestemmelsen er det med tilføjelsen "eller plejetilladelse til" præciseret, at denne gruppe indgår på linje med forældremyndighedsindehaver ved valgene til rådet med hensyn til valgbarhed. Bestemmelsen forhindrer således ikke, at forældremyndighedsindehavere stiller op til valget, samtidig med at plejeforældrene til de samme børn stiller op.

Bestemmelsen skal herudover forstås derhen, at selv om forældrene er skilt, kan begge forældre være valgbare i de tilfælde, hvor der er aftalt fælles forældremyndighed. Begge vil i så fald være valgbare.

Det fremgår endvidere af bestemmelsen, at det ikke er et krav, at barnet rent faktisk går på skolen, idet valgbarheden indtræder på det tidspunkt, hvor barnet er indskrevet i folkeskolen.

Stk. 2.

Bestemmelsens stk. 2 omhandler rådets opgaver.

Det fremgår af nr. 1, at det påhviler rådet at udtale sig generelt i forhold til at øge kvaliteten af folkeskolen, ligesom kvalitetsrapporter alene er et blandt mange emner, som kan gøres til genstand for rådets anbefalinger. Rådet kan afgive udtalelser om kvalitetsrapporterne generelt og ikke i forhold til den konkrete kvalitetsrapport, som den enkelte skoleleder er forpligtet til at udarbejde i henhold til den gældende lovs § 49, og som skolelederen herefter skal fremsende til kommunalbestyrelsen. Rådets anbefalinger kan f.eks. omhandle forhold, som kvalitetsrapporterne overordnet synes at tegne et billede af, ligesom det også kan vedrøre forslag til initiativer, der kan forbedre kvaliteten af folkeskolen.

Bestemmelsens nr. 2 er ensbetydende med, at rådet skal indgå som høringspart i forhold til tiltag, herunder i form af forslag til nye regler på folkeskoleområdet.

Bestemmelsens nr. 3 er ikke ensbetydende med, at rådet skal påtage sig konkrete opgaver i forhold til enkelte skoler, herunder tage stilling til individuelle sager på de enkelte skoler. Bestemmelsen skal derimod forstås således, at rådet skal rådgive og vejlede i forhold til det arbejde, som skolebestyrelsen udfører i henhold til lovens § 45.

Bestemmelsens nr. 4 relaterer sig til konkrete projekter, hvorved forstås tids- og temamæssigt afgrænsede initiativer inden for folkeskoleområdet. Projekterne kan spænde fra udvikling af kvalitetssystemer, initiativer til styrkelse af faglighed, skoleledelse, læse- og studievaner m.m. i den udstrækning projekterne indholdsmæssigt knytter sig umiddelbart til folkeskoleområdet som sådan. Bestemmelsen er ikke ensbetydende med, at rådet selv skal påbegynde eller initiere udviklingsprojekter, idet bestemmelsen alene forpligter rådet til at sørge for at deltage i relevante udviklingsprojekter.

Desuden fremgår det af bestemmelsens nr. 5, at rådet skal offentliggøre vigtige informationer, viden og erfaringer med relevans for folkeskolen. Det kan både omfatte den såkaldt kodificerede viden, som måtte fremgå af rapporter, redegørelse, regler og anden dokumentation samt viden, som rådet har indhøstet på baggrund af rådets aktiviteter og erfaringer. Hensigten er at sikre den bedst mulig udnyttelse af rådets viden og ressourcer.

Stk. 3.

Det fremgår af bestemmelsen, at rådets virksomhed i forhold til opgaveløsning ikke begrænser sig til de i stk. 2, nr. 1-5 nævnte opgaver, idet rådet af egen drift kan påtage sig andre opgaver, såfremt de har en umiddelbart tilknytning til de forhold, som folkeskoleloven regulerer. Det kan eksempelvis dreje sig om undersøgelse af, hvordan bestemte opgaver løses, hvilket f.eks. kunne omhandle udarbejdelse af handleplaner eller elevmapper m.m.

Stk. 4.

Bestemmelsen omhandler rådets mødevirksomhed med angivelse af et minimum for antal af årlige møder. Minimumstallet er fastsat ud fra ønsket om at sikre et vist aktivitetsniveau. Det forudsættes ikke, at møderne nødvendigvis skal afholdes ved fysisk fremmøde, idet møderne

lige så vel kan gennemføres ved telefonmøde eller ved benyttelse af elektroniske hjælpemidler.

Bestemmelsens 2. punktum, hvorefter møderne ikke er offentligt tilgængelige, skyldes hensynet til at sikre en fri og åben debat vedrørende formuleringen af anbefalinger, rådgivning og vejledninger, inden disse offentliggøres. Dette skal sammenholdes med, at dagsorden og referater imidlertid offentliggøres, jf. bestemmelsens 3. punktum.

Sidste punktum i stk. 4 er en undtagelse til hovedreglen i 3. punktum om, at dagsorden og referater fra rådets møder skal offentliggøres. Undtagelsesbestemmelsen kan imidlertid alene finde anvendelse i de tilfælde, at materialet helt undtagelsesvist måtte indeholde personfølsomme oplysninger.

Stk. 5.

Bestemmelsen angiver, hvad rådet som minimum skal regulere i rådets forretningsorden. I forretningsordenen kan der eksempelvis fastsættes regler om mødefrekvenser, mødeformer og indkaldelser til møder.

§ 42b.

Stk. 1.

Bestemmelsen er ny og omhandler valget af medlemmer til rådet, ligesom bestemmelsen også præciserer spørgsmålet om valget til rådet. Bestemmelsen skal afspejle både geografisk spredning samt spredning i forhold til skolestørrelser. De pågældende medlemmer skal således kvalificere sig til rådet ved at have forældremyndigheden over eller være plejeforældre til et barn, som er indskrevet på en skole af den relevante størrelse inden for den omhandlede kommune.

Stk. 2.

Bestemmelsen angiver valgets tidsmæssige placering, som er fastsat ud fra praktiske hensyn. Bestemmelsen skal sammenholdes med § 42d, stk. 5, hvorefter der bl.a. kan fastsættes regler om tidspunkt for valgets afholdelse. Valgperioden fremgår af § 42c, stk. 3.

Stk. 3.

Bestemmelsen angiver ansvarsfordelingen i forhold til opgaver vedrørende valget. At disse påhviler kommunalbestyrelsen skyldes, at valget knytter sig til skoler inden for den pågældende kommunale afgrænsning, jf. stk. 1.

§ 42c.

Stk. 1.

Bestemmelsen angiver betingelser for at kunne vælges til rådet udover betingelsen om at have forældremyndighed over eller plejetilladelse til et barn indskrevet i folkeskolen, jf. § 42a, stk. 1.

Betingelserne er ikke identiske med de krav, der stilles til f.eks. medlemmer af skolebestyrelserne, idet der f.eks. ikke stilles krav om dansk indfødsret. Dette skal ses i lyset af karakteren af rådet, idet rådet ikke besidder en egentlig afgørelseskompetence, modsat eksempelvis skolebestyrelser og menighedsråd, som på en række områder er blevet tildelt egentlig afgørelseskompetence.

Dette begrundes med, at det afgørende i forhold til bestridelse af hvervet som medlem af rådet må være, at den pågældende har forældremyndighed over eller har plejetilladelse til et barn i folkeskolen. En person, som ikke er dansk statsborger, vil derfor også kunne opnå valg til rådet, hvis vedkommende f.eks. er forælder til et barn i folkeskolen.

Som det også er tilfældet i forhold til medlemmer af skolebestyrelserne, gælder der også for medlemmer af rådet et såkaldt værdighedskrav, som angivet i landstingslov nr. 9 af 31. oktober 1996 om valg til Grønlands Landsting, som der også henvises til i folkeskolelovens § 45, stk. 1, nr. 1, 2. punktum. Dette skyldes opfattelsen af, at der til hvervet knytter sig visse krav om passende adfærd, der skal være forenelig med den værdighed, som medlemskab i rådet implicerer.

Det skal endvidere bemærkes, at der næppe vil være mulighed for at indhente børneattester i forbindelse med medlemskab af rådet, jf. Inatsisartutlov nr. 8 af 19. maj 2010 om pligt til at indhente børneattester som ændret ved Inatsisartutlov nr. 7 af 3. juni 2015. Dette skyldes karakteren af de opgaver, som rådet varetager, som ikke antages at involvere beskyttelseshensyn i forhold til børn under 15 år. Det anførte skal ses i lyset af, at rådets arbejde ikke omfatter direkte kontakt til børn, ligesom medlemskab af rådet heller ikke antages at være ensbetydende med, at medlemmerne færdes på steder, hvor børn opholder sig.

Bestemmelsen indebærer imidlertid en forudsætning om, at vedkommende kan fremvise en tilfredsstillende straffeattest.

Det fremgår af bestemmelsens sidste punktum, at det er det af Naalakkersuisut til brug for valg til kommunalbestyrelsen nedsatte valgbarhedsnævn, som træffer afgørelser om fortabelse af valgbarhed. Dette skal også ses i lyset af nævnets kompetence i henhold til valglovens § 59, stk. 4, hvorefter nævnet kan indhente oplysninger om eventuelle pådømte foranstaltninger. Herudover antages nævnet at besidde særlige forudsætninger for at bedømme valgbarhedsspørgsmål, hvorved afgørelsen om valgbarhed altså henlægges til et organ med særlig kompetence i forhold til valgbarhedsvurderinger.

Stk. 2.

Bestemmelsen skal sikre rådets uafhængighed fra politisk indflydelse, således at rådets uvilighed og troværdighed dermed ikke kan drages i tvivl. Ud fra samme hensyn præciseres det, at officiel kandidatur til de omhandlede politiske hverv sidestilles med medlemskab i relation til ikke at kunne udpeges til rådet.

Ud fra tilsvarende begrundelser antages det, at beskæftigelse inden for funktioner, som beskæftiger sig med skolevæsenet også vil kunne foranledige spørgsmål om interessekonflikter, hvilket også gælder i forhold til foreninger, som beskæftiger sig med folkeskolen. Det er i den sammenhæng centralt, at der ikke kan stilles spørgsmål ved, at det alene er forældreinteresser, som varetages af rådet.

Bestemmelsen medfører, at personer, der er ansat som undervisere på skolerne, ikke kan vælges som medlemmer af rådet, og at et medlem, som får ansættelse på en skole i løbet af valgperioden, skal udtræde af rådet, hvilket også gælder, hvis medlemmet i løbet af perioden indtræder i en af de øvrige i bestemmelsen nævnte funktioner, jf. ligeledes stk. 6.

#### Stk. 3.

Bestemmelsen angiver valgperioden for rådets medlemmer. Baggrunden for valgperiodens længde på 4 år relaterer sig ønsket om give medlemmerne mulighed for at oparbejde en vis erfaring og udvikling af kompetencer i løbet af valgperioden. Bestemmelsen er samtidig udtryk for ønsket om at sikre tiltrækkelig tid til at få gennemført valget.

Bestemmelsens 2. punktum betyder, at et medlem, som måtte være indtrådt i rådet et stykke tid efter de øvrige medlemmer, eksempelvis fordi et andet medlem udtrådte af rådet, skal afgå samtidig med de øvrige medlemmer af rådet. Det pågældende medlems medlemsperiode forlænges med andre ord ikke af, at medlemmet trådte senere ind i rådet.

#### Stk. 4.

Bestemmelsen om, at rådets medlemmer selv vælger rådets formand, afspejler rådets uafhængighed, ligesom bestemmelsen er udtryk for, at der altid skal være en formand for rådet.

#### Stk. 5.

Bestemmelsen angiver en mulighed for at afsætte formanden, hvis et kvalificeret flertal af rådets medlemmer vedtager dette.

Bestemmelsen er ensbetydende med, at formanden er beskyttet mod vilkårlig udskiftning fra det tidspunkt, vedkommende er blevet valgt i henhold til stk. 4.

Bestemmelsen medfører, at afsættelse af formanden på baggrund af dennes varetagelse af formandshvervet alene kan ske, når varetagelsen af hvervet har været så utilfredsstillende, at forholdet ikke kan henregnes som almindelig uagtsomhed. Bestemmelsen vil herefter eksempelvis kunne anvendes i tilfælde af alvorlig passivitet i form af ingen eller kun meget begræn-

set deltagelse i rådets arbejde, eller hvis det godtgøres, at formandens handlinger strider mod rådets og dermed forældrenes interesser.

Formuleringen “på anden måde” kan omfatte situationer, hvor formanden har overskredet sine beføjelser i form af indblanding i aktiviteter, som hører uden for formandens kompetence. Der kan også være tale om forhold uden for rådets arbejde, som kan foranledige krav om formandens afgang. Det kan eksempelvis omhandle kriminelle handlinger, som efter sin beskaffenhed medfører, at den pågældende ikke længere vil kunne nyde den fornødne tillid både fra de øvrige medlemmer af rådet og i forhold til samfundet som sådan.

Ud over det anførte vil formanden også kunne afsættes under henvisning til uegnet, såfremt den pågældende gennem sine handlinger eller undladelser klart har demonstreret manglende vilje eller evne til at arbejde i rådets interesse.

Bestemmelsen betyder i øvrigt alene, at den pågældende ikke længere vil kunne fortsætte som formand og ikke, at vedkommende også skal udtræde af rådet.

Bestemmelsens 2. punktum skyldes hensynet til at sikre, at rådet altid har en formand.

Stk. 6.

Bestemmelsen angiver, hvad der skal ske i tilfælde af et medlems udtræden af rådet i løbet af en valgperiode, fordi den pågældende omfattes af en kriminalretlig foranstaltning som nævnt i stk. 1, eller de i stk. 2 nævnte funktioner. Det kan dreje sig om, at et medlem af rådet f.eks. får ansættelse inden for skoleforvaltningen efter at være blevet valgt ind i rådet. Bestemmelsen er samtidig ensbetydende med, at et medlem skal opfylde de såkaldte værdighedskrav i løbet af valgperioden. Det fremgår samtidig af 2. punktum, at et medlem også skal udtræde af rådet, hvis medlemmet fraflytter den kommune, som vedkommende er valgt i. Dette skyldes, at et medlem til enhver tid skal have viden om det skolemiljø, som medlemmet blev valgt på grundlag af.

Stk. 7.

Bestemmelsen finder anvendelse, hvis en elev går ud af skolen eller afslutter skolegangen inden for valgperioden. Forældrerepræsentanten har i disse tilfælde ret til at blive fritaget fra sit hverv, men har ikke nogen forpligtelse til at nedlægge hvervet.

Henvisningen i 2. punktum til Inatsisartutloven om valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer (valgloven) indebærer bl.a., at medlemskabet af rådet anses som et borgerligt ombud.

§ 42d.

Stk. 1.

Bestemmelsen angiver, hvordan interesserede personer kan stille op til valget til folkerådet. Derudover indeholder bestemmelsen en tidfrist for, hvornår en person, som ønsker at opstille til valget til rådet, senest skal anmelde sit kandidatur til kommunalbestyrelsen. De 4 uger regnes i forhold til datoen for valgets afvikling, ligesom der ikke kan dispenseres fra overskridelse af den i bestemmelsen angivne frist.

Stk. 2.

Bestemmelsen fastlægger nogle ufravigelige identifikationskrav, som kandidaten skal oplyse. Hvis anmeldelsen ikke indeholder alle de i bestemmelsen angivne oplysninger, anses anmeldelse ikke for gyldig, jf. stk. 3.

Stk. 3.

Bestemmelsen forpligter kommunalbestyrelsen til straks efter valghandlingens afslutning at foretage sig det fornødne med henblik på behandling og godkendelse af de indgivne kandidat-anmeldelser.

Stk. 4.

Bestemmelsen forpligter kommunalbestyrelsen til at offentliggøre de opstillede kandidater. Kommunalbestyrelsen bestemmer selv måden, hvorpå dette skal ske. Det kan eksempelvis ske i lokale medier eller på kommunens hjemmeside.

Stk. 5.

Der er tale om en bemyndigelsesbestemmelse, således at Naalakkersuisut i bekendtgørelsesform kan fastsætte regler om eksempelvis tidspunkter for valg, ansvaret for valgets forberedelse og gennemførelse. Det forudsættes, at disse bestemmelser fastsættes efter samråd med kommunerne herom med henblik på at sikre en hensigtsmæssigt koordination og tilrettelæggelse af valghandlingen. Der vil ligeledes kunne fastsættes yderligere regler om valgret og valgbarhed, herunder nærmere definerings af, hvilke personer, der har valgret og er valgbar, udarbejdelse af valglister og kandidatlistor, afstemning, opgørelse af valg, ændringer i løbet af valgperioden, afholdelse af udgifter ved valgene, klager m.m.

§ 42e.

Stk. 1.

Bestemmelsen indebærer krav om anvendelse af stemmesedler med afkrydsningsfelter og regulerer de væsentligste forhold om stemmesedlernes udformning og indhold.

Stk. 2.

Bestemmelsen er udtryk for, at kommunalbestyrelse er ansvarlig for de fysiske rammer for valgets afvikling. Bestemmelsen er også ensbetydende med, at kommunalbestyrelsen er ansvarlig for stemmerum og stemmekasse.

Stk. 3.

Det fremgår af bestemmelsen, at ansvaret for trykning og fordeling af stemmesedler i det hele påhviler kommunalbestyrelsen.

Stk. 4.

Bestemmelsen skal ses i sammenhæng med, at de fysiske og logistiske rammer for valgets afvikling påhviler kommunalbestyrelsen.

§ 42f.

Stk. 1.

Bestemmelsen beskriver, hvordan der inden for hver kommune vælges 2 medlemmer til rådet. Der foregår i princippet 2 valg, idet kandidaterne konkurrerer inden for hver skolekategori. Dette er ensbetydende med, at det ikke nødvendigvis er de 2 forældre med det højeste stemmetal i en kommune, som vælges til rådet. Dette vil f.eks. være tilfældet, hvis begge forældre med de højeste stemmetal er opstillet inden for samme skolekategori.

Stk. 2.

Bestemmelsen angiver fremgangsmåden i tilfælde af at, afstemningen ikke medfører et brugbart afstemningsresultat.

Stk. 3.

Efter bestemmelsen påhviler det hver enkel kommunalbestyrelse at udarbejde hver sin stedfortræderliste, der altså således knytter sig til hver kommune. Der er tale om geografisk opdeltede lister, hvor hver liste igen er opdelt i de 2 skolekategorier. Dette betyder, at hver kommune har 2 stedfortræderlister med angivelse af forældre, som er rangeret på listerne ud fra modtagne stemmer.

§ 42g.

Stk. 1.

Bestemmelsen omhandler det økonomiske grundlag for rådets virksomhed, ligesom det angives, hvilke udgifter tilskuddet fra Landskassen skal dække.

Der er ikke indsat hjemmel til, at rådet skal kunne udøve indtægtsdækket virksomhed, eftersom dette ikke anses for passende i forhold til rådets rådgivningsfunktion, ligesom det vil kunne medføre interessekonflikter i forhold til rådets funktion og opgaver.

Selv om sekretariatsbetjeningen i det hele er en administrativ og praktisk funktion, er det fundet mest hensigtsmæssigt at lade rådet selv rekvirere den fornødne sekretariatsbetjening. Det er således ud fra hensynet til at sikre rådet størst mulig uafhængighed, at eksempelvis en be-

stemt forvaltning ikke på forhånd er angivet som sekretariat. Dette forhindrer imidlertid ikke rådet i at rekvirere sekretariatsbetjening hos en forvaltning, hvis rådet ønsker dette.

Stk. 2.

Rådets bevilling fastsættes på finansloven som en løbende bevilling, hvis nærmere omfang kan reguleres i forbindelse med de årlige finanslovsforhandlinger.

Stk. 3.

Det fremgår af bestemmelsen, at Naalakkersuisut i bekendtgørelsesform skal regulere rådsmedlemmernes honorarer for at bestride hvervet som medlem af rådet, ligesom bekendtgørelsen ligeledes skal regulere spørgsmålet om udgiftsdækning i forhold til de omkostninger, som medlemskabet af rådet medfører.

Honoreringen skal ses som udtryk for det ansvar, som medlemmerne af rådet påtager sig og ikke som decideret vederlag for arbejdet i rådet.

Stk. 4.

Bestemmelsen omhandler vederlæggelse af rådets formand. Bestemmelsen skal anskues ud fra det forhold, at der er tale om en fuldtidsstilling. Det forventes derfor, at den pågældende skal kunne leve af arbejdet som formand for forældrerådet, ligesom bestemmelsen også har til hensigt at afspejle hvervets vigtighed. At der anvendes begrebet ”vederlag” i stedet for ”løn” knytter sig til, at der ikke er tale om et ansættelsesforhold i traditionel forstand, idet den pågældende har kvalificeret sig til stillingen gennem et valg.

Stk. 5.

Der er tale om en bemyndigelsesbestemmelse, hvorefter Naalakkersuisut i bekendtgørelsesform kan øremærke en del af tilskuddet til rådet til udbredelse af oplysninger om valget til forældrerådet. Der tænkes først og fremmest på etablering af en informationskanal i form af f.eks. en hjemmeside, hvor kandidaterne på lige vilkår gives plads til at informere om sig selv. Formålet er således at kunne etablere et forum, som kandidaterne kan gøre brug af. Bestemmelsen kan således ikke i sig selv anvendes til at fastsætte regler om fremstilling af markedsføringsmateriale i forhold til kandidaterne, eksempelvis i form af reklamer for opstillede kandidater.

§ 42h.

Til brug for den årlige finanslovsproces skal rådet årligt afgive et forslag til rådets budget for det kommende finansår, ligesom rådet samtidig afgiver et forslag til, hvor stort landskassens tilskud skal være for dette år. Budgetforslaget indrettes således, at Naalakkersuisut kan vurdere rådets forslag til aktivitetstal fordelt på overordnede områder. Budgettet og forslag til tilskuddet aflægges over for Naalakkersuisut, hvilket i praksis vil sige til den relevante ressort-

myndighed, tids nok til, at det kan komme i betragtning ved behandlingen af finansloven for det følgende år.

#### § 42i.

##### Stk. 1.

Ud fra praktiske hensyn angiver bestemmelsen, at rådet skal følge samme finansår som Selvstyrets øvrige enheder, ligesom rådet tilsvarende skal følge samme regnskabsår.

##### Stk. 2.

Det fremgår af bestemmelsen, at regnskabet er underlagt den samme kontrol som Selvstyrets øvrige enheder.

##### Stk. 3.

Bestemmelsen omhandler Naalakkersuisuts kompetence til at godkende rådets regnskab inden for en frist, som Naalakkersuisut selv fastsætter. Fristen vil almindeligvis følge de tidsfrister, der fastsættes for Selvstyrets øvrige enheder.

##### Stk. 4.

Bestemmelsen omhandler offentliggørelse af rådets regnskab, efter at det er blevet godkendt. Der stilles ingen formkrav til offentliggørelsen, hvorfor rådet selv kan beslutte, hvordan offentliggørelse skal ske. Det må imidlertid forventes, at rådet vil vælge en offentliggørelsesmetode, som tager højde for, at flest mulige borgere, institutioner m.m. med interesse for rådets aktiviteter uden besvær kan orientere sig om rådets regnskab.

#### § 42j.

##### Stk. 1.

Bestemmelsen omhandler rådets forpligtelse til at redegøre for rådets aktiviteter i det foregående år med henblik på at skabe størst mulig gennemsækelighed for i forhold til rådets virksomhed og aktivitetsniveau, hvilket også er baggrunden for bestemmelsens 2. pkt. om offentliggørelse af rådets årlige beretning.

##### Stk. 2.

Bestemmelsen angiver, hvad beretningen som minimum skal indeholde. Beretningen skal i oversigtsform beskrive rådets arbejde i det forgangne år og anføre, hvilke spørgsmål, som rådet har behandlet. Endvidere kan der redegøres for udviklingen på bestemte områder, herunder om man vurderer, at der er sket fremskridt eller om det modsatte er tilfældet.

## *Til § 2*

Bestemmelsen angiver forslagens ikrafttrædelsestidspunkt. Bestemmelsen afspejler ønsket om at etablere rådet så hurtigt som muligt. Ikrafttrædelsestidspunktet skal endvidere sammenholdes med, at valget til kommunalbestyrelsen og dermed til rådet afholdes nogle måneder efter ikrafttrædelsestidspunktet. Dette giver tid til at træffe de fornødne foranstaltninger i forhold til valgets afholdelse.